
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh,  

an toàn thực phẩm trong tình hình mới 

 

Căn cứ kế hoạch số 11/KH-PGDĐT ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo quận Thanh Khê về triển khai thực hiện công tác bảo đảm an 

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Trường THCS Huỳnh Thúc Kháng 

xây dựng Kế hoạch gồm những nội dung như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản pháp luật về ATTP, kiến 

thức ATTP; nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh về ATTP. 

2. Nâng cao kiến thức và thực hành về an toàn thực phẩm cho các nhóm đối 

tượng: 80% người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm; người tiêu dùng có 

kiến thức về an toàn thực phẩm. 

3. Bảo đảm an ninh, ATTP của các cơ sở chế biến, kinh doanh thực phẩm, 

kinh doanh dịch vụ ăn uống. Căng tin được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện 

ATTP hoặc cam kết bảo đảm ATTP theo quy định của pháp luật. 

4.  Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm thực phẩm nhằm ngăn chặn, 

xử lí kịp thời thực phẩm giả, kém chất lượng, thực phẩm quá hạn sử dụng. 

 II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác VSATTP đến 

CBGVNV trong trường về pháp lệnh VSATTP, Luật An toàn thực phẩm qua các 

buổi họp HĐSP. 

2. Tổ chức thi tìm hiểu kĩ năng lựa chọn thực phẩm an toàn trước cổng trường. 

3. Giáo dục cho học sinh có thói quen vệ sinh trong ăn uống thông qua các 

hoạt động giáo dục hàng ngày ở trường. 

4. Đảm bảo chủ căng tin phải thực hiện các qui định về VSATTP trong chế 

biến thức ăn, chăm sóc học sinh. 

5. Đảm bảo chế độ lưu giữ thức ăn qua 24h. 

6. Thường xuyên kiểm tra dụng cụ, đồ dùng chứa đựng thức ăn tại căng tin.  

 BND    N THANH  H  

         U   HỌC CƠ SỞ 

HUỲNH THÚC KHÁNG 

 

Số:       /KH-THCSHTK 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ   HĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Thanh  Khê, ngày       tháng 01 năm 2024 
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7. Y tế thường xuyên triển khai phòng, chống các dịch bệnh trong trường học. 

8. Đảm bảo vệ sinh môi trường, bếp ăn, công trình vệ sinh đề phòng, chống 

ngộ độc thức ăn. 

9. Có kế hoạch kiểm tra căng tin thường xuyên và định kỳ. 

10. Thực hiện tốt tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2024 sẽ diễn ra 

từ ngày 15/4/2024 đến 15/5/2024. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

TT NỘI DUNG TH I GIAN     I THỰC 

HIỆN 

1  Biên soạn nội dung, phổ biến Luật 

An toàn vệ sinh thực phẩm đến 

Hội đồng sư phạm và tuyên truyền 

giờ chào cờ. 

Tháng 01/2024 Thu Thảo - Nhân 

viên y tế.  

2  Dán nội dung tuyên truyền lên các 

bản tin. 

Tháng 01/2024 Thu Thảo – Nhân 

viên y tế. 

3  Y tế thường xuyên triển khai 

phòng, chống các dịch bệnh trong 

trường học. 

Năm học 2023 - 

2024 

Thu Thảo – Nhân 

viên y tế. 

4  Tổ chức dạy lồng ghép các nội 

dung An toàn thực phẩm trong bài 

dạy.  

Năm học 2023 - 

2024 

Tổ KHTN  

 

5  Tổ chức thi tìm hiểu kĩ năng lựa 

chọn thực phẩm an toàn trước 

cổng trường.  

(Biên soạn câu hỏi và tổ chức 

dưới cờ theo hình thức đấu trường 

100 dành cho 4 hs 4 khối) 

Tháng 4/2024 Tổ KHTN  

(Cô Phiên Dương 

xây dựng kế 

hoạch, cung cấp 

nội dung, tài liệu 

cho các lớp tìm 

hiểu trước khi thi) 

6  Đảm bảo căng tin phải thực hiện 

các qui định về VSATTP trong 

chế biến thức ăn. Chế độ lưu giữ 

thức ăn qua 24h. 

Trong suốt quá 

trình hoạt động 

Căng tin 

7  Có kế hoạch kiểm tra căng tin 

thường xuyên và định kỳ. 

 

Học kì II Thu Thảo - Nhân 

viên y tế. 
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8  Giáo dục cho học sinh tích cực 

tham gia giữ vệ sinh đảm bảo an 

toàn thực phẩm như: lao động tự 

phục vụ, giữ vệ sinh trường - lớp, 

rèn thói quen vệ sinh cá nhân và 

các hành vi văn minh nơi công 

cộng, ý thức phân loại rác thải và 

bỏ đúng nơi quy định.  

Năm học 2023- 

2024 

GVCN  

9  Các lớp không được tổ chức liên 

hoan trong lớp học. Giáo viên chịu 

trách nhiệm nếu để xảy ra các hoạt 

động liên hoan ăn uống trên lớp. 

Trong các năm 

học 

GVCN  

10  Đăng thông tin lên website  Tháng 01/2024 Cô Trương Thị Vi 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo trường xây dựng Kế hoạch hoạt động, chỉ đạo kiểm tra giám sát, 

tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm.   

2. Phối hợp với công an, đội quy tắc phường Hòa Khê kiểm tra, xử lí các 

quán hàng rong trước cổng trường. 

3. Y tế, Tổ Khoa học tự nhiên, giáo viên chủ nhiệm tổ chức xây dựng kế 

hoạch cụ thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục an ninh, an toàn thực 

phẩm theo Kế hoạch phân công của nhà trường.  

4. Bộ phận y tế có trách nhiệm tổng kết đánh giá và báo cáo các hoạt động 

triển khai công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm cho PHT HĐNG trước 

10/5/2024.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bảo đảm an ninh, an toàn 

thực phẩm trong tình hình mới của trường THCS Huỳnh Thúc Kháng, đề nghị 

CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo trường; 

- Y tế, Tổ CM (thực hiện); 

- GVCN, Căng tin (thực hiện); 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU    ỞNG 

 PHÓ HIỆU    ỞNG 

 

                    

 

 

Phạm Kim Ngân 
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